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Batthyány-utcza 5. sz.

III.
Pleszkovich Lukács dr. üt napig 

studiroz, a hatodik napon kiadja 
studirozásának rosszul megemésztett 
anyagát, ráírva a nevet: Dr. Plesz
kovich Lukács. Egyet tehetne meg. 
Ne írná a neve elé a dr. címet, mert 
ezzel a kolozsvári egyetemnek nagyon 
rossz hírnevet szerez.

Hanem a név a fő, mert ő „fran
ciásan" dolgozik, nem törődve lesz-e 
eredmény vág} sem.

Vasárnap megint cikke jelent, meg 
ad nótám: „oh du lieber Augusztin.“

Cikkének lényege a következő:
Mamusich Lázár a város törzsva

gyonát az 1886. XXII. törvénycikk 
110. §. értelmében nem csonkította 
meg, hanem csak kölcsön vett belőle, 
mert kivételes esetekben ezt megte
hette a §. értelmében közgyűlési hoz
zájárulással.

Mamusich Lázár azonban ezen 
hozzájárulást nem szerezte meg. Ez 
a punktum saliens.

Azt mondja azután, hogy csak 
ideiglenesen használta föl a kölcsön
vett alapok pénzét. így azután nem 
kellett 6 százalékos kölcsönt kötnie.

Ezt jóváhagyás nélkül tennie nem 
szabad. De micsoda kölcsönfelvétel 
az, ha fedezetet nem tudott biztosi - 
tani’ Mutassa meg a dr. ur, gondos
kodott-e egyetlen fillér fedezetről a 
múlt aera. Ez is kölcsön, ez is ideig
lenes felhasználás? Mit mondanak 
ahhoz a kereskedőhöz, aki nyakra- 
főre veszi föl a kölcsönöket, de a 
visszatérítéshez fedezete nincs ? Mi 
doktor urra bízzuk a felelelet.

A kamatokra vonatkozólag pedig 
a fenti néhány sor kiegészitése- 
képen hozzá tehetjük, hogy azokért 
a kamatveszteségekért, melyek a vá
rost a törvény érelmében jogtalanul 
elköltött alapokból hiányzó összeg 
után érték valaki anyagilag is felelős 
lehetne ám! Nem is igensokat kel
lene studirozni.

Azt is mondja, hogy már hogyan 
is lett volna megcsonkítva, vagy el- 
idegenitve közcélokra az alapok 
pénze, hiszen az elidegenítés tulaj
donjog átruházás. Már pedig a városi 
alapokból jogtalanul elköltött pénz

tulajdonjogát a város senkire sem 
ruházta át. Maga kis Hombár, kis 
Verböczi konkurrens.

Ki a manónak kellene annak a 
pénznek a tulajdonjoga, amely már 
nincs meg, de fedezet sincs rá, ha 
kölcsön alakjában, ha más alakban 
költötték is el azt a pénzt.

Azt is mondja a doktor ur, hogy 
megmaradt az alapok állaga, mert 
hiszen a főkönyvekben ki lett tün
tetve, hogy az alapok pénze el lett 
költve. A főkönyvnek pedig mindegy, 
„hogy mi van benne irva.“ Reb Me 
nachem Ciceszbeiszer erre igy felelne: 
legyen neked az a pénzed, amelyről 
a főkönyvbe hitelesen be van írva, 
hogy elköltetett, mert a főkönyvnek 
ez mindegy. Es ennek a pénznek a 
kamataiból élj te meg, ha nem akarsz 
a bankba kölcsönt fölvenni.

Lássa doktor ur, Reb Menachem 
fölmentett minket attól, hogy azokra 
a 2%, 4°/0, 6°/0, 8°,0 és több száza- ( 
lékokra, melyekkel ön vagyonkezelési 
cikkeit illusztrálja, rellektáljunk.

Az ön vagyonkezelési theoriája 
mellett elfogyott ugyan a pénz, de a 
főkönyvben megvolt. És mert a fő- I 
könyvben megvolt ugyan és a fő
könyv folyton csak azt mutatta, hogy 
az alapok fogynak, nem kellett do 
inesztikát emelni, ez tehát dicső 
dolog. Mert addig semmi esetre sem 
kellett volna domesztikát emelni, mig 
a város a vagyontalanság örvényébe 
nem bukott volna.

Hát polgártársak, mi tudjuk, hogy 
ebből ti nem kértek, hanem igenis 
kértek azokból, aki az alapokkal a 
kasszát ismét megtöltötte.

És idéz a doktor még valamit. Az 
1886. évi XXII. törvénycikk 121. §-át, 
mely azt rendeli el, hogy városi 
pénzek úgy hasznositandók, mint az 
árvapénzek. Meg, hogy ez a haszno
sítás a városi tanácsra 'van bízva

Doktor ur! Doktor ur! Mi is tud
tuk ám ezt a paragrafust, csakhogy 
mi meg is értettük és jól is fogjuk 
alkalmazni.

Hát kedves doktor ur, a város 
igenis adhat biztosíték mellett köl
csönt az alapokból. De mit szólna 
doktor ur ahhoz az árvaszékhez, 
amely az árvák pénzéi a tisztviselők 
fizetésének a fedezésére használná,

doktor ur vagyonkezelési theoriája 
szerint önkényüleg magának venné 
kölcsön ?

Doktor ur, Csillag Károly dr., 
igazán jó szépirodalmi lapjában is
mét megkezdte a Verbőcy rovatot. 
Ne csináljon neki konkurenciát, a 
B H.-ban, inkább álljon be rovat
vezetőnek Csillaghoz.

Azt is mondja, hogy az általa idé
zett paragrafusok szerint nincs köze 
ahhoz se közgyűlésnek se minisz
tériumnak, hogy a tanács hogyan 
kezeli az alapi k pénzét. Hát persze 
hogy lényegében nincs, hanem ahhoz 
van ám köze, hogy hogyan költi el, 
A gyümölcsöztetés és az elköltés, 
fehér és fekete.

Doktor ur nem akarja megérteni, 
hogy bir elidegeníteni valaki valamit 
önmagától. Igaz. hogy hihetetlen is, 
de mert ez az ön erőssége mi meg
magyarázzuk ezt önnek.• •

Önnek például az összes jószág
állománya egy birka. Egyéb enni 
valója is van. Hanem ön azért meg
eszi a birkát, hiszen igy is az öné 
lesz a birka

Doktor ur, ön kén ^szeritett erre 
a hasonlatra.

Higyje meg doktor ur, hogy az 
ön vagyonkezelési theorijája biztosí
ték, hogy az ön, de más kedvéért 
sem hagyják el Biró Károlyt, hanem 
épen önök ellenére kell és fogja őt 
támogatni Szabadka el nem ámít
ható polgársága.

Jelölések az V. és VI. kör-
körben.

A hatóságot támogató pártvezető
ség felkérésére dr. Biró Károly pol
gármester tegnap délután az V. és 
VII. köri választók előtt számolt be 
eddigi működéséről és ismertette 
azon programmot, amelyet a város 
polgárságának javára a jövőben óhajt 
megvalósítani.

Három órakor értek a polgármes
ter és nagyszámú kísérői az V. köri 
Bacslia-féle házhoz, ahol a választó 
polgárok sokasága kitűnő lelkesedés
sel üdvözölte az uj aera megte
remtőit. Janiga János dr. ismertette 
az egybegyűltekkel odajövetelük cél
ját és felkérte a polgármestert 
programmja elmondására. Dr. Biró 
Károly gyakori éljenzésekkel meg
szakítva adta elő tevékenységének

eredményeit és ama nagy fontosságú 
terveket, amelyeket a jövőben meg
valósítani óhajt. Utána dr. Lipozen- 
esics Lázár bunyevác nyelven tolmá
csolta a polgármester beszédét. A 
hirtelen támadt nagy esőben is tö
mören együtt maradt a választó pol
gárok sokasága és lelkesen éljenezte 
a polgármestert és a távozó párt
vezetőséget.

A VII. körben a Kákonyi-féle ház 
udvarán felállított nagy sátorban 
gyűltek össze a választó polgárok és 
itt is általánós lelkesedéssel üdvö
zölték az érkező vezérférfiakat.

Itt is Janiga János kérte fel a 
polgármestert beszéde elmondására, 
mire dr. Biró Károly általános figye
lem mellett, amit csak a helyeslés 
és lelkesedés megnyilvánulása szakí
tott félbe, beszámolt itt is minden
ről, amit eddig tett és kérte a vá
lasztókat, hogy a megvalósításra 
váró tervei kivitelében támogassák. 
Kalaplengetve, zajos éljenekkel kö
szönték meg a választók dr. Biró 
Károly programmbeszédét, mire is
mét Janiga János dr. állt föl szó
lásra és itt is, épen úgy mint az V. 
körben egyhangú helyeslés mellett 
olvasta fel azon képviselőjelöltek 
neveit, akiket a hatósági párt a de
cemberi választások alkalmával óhajt 
a város törvényhatósági bizottsá
gába beválasztani.

BAJAI HÍREK.
(Saját tudósítónktól.)

Baja, nov. 14.

R estauráció küszöbén.
Baja város törvényhatósági bizott

sága ma délután 3 órakor közgyű
lést tartott, melynek napirendjére a 
folyó év decemberében végbemenő 
városi tisztujitás, s illetve a pályá
zatok kiírása volt kitűzve.

Bezerédg István, ki vasárnap óta 
Baján időzik és már számos látogatást 
tett a város vezető embereinél, a 
törvényhatósági bizottság nagy lel
kesedése közben foglalta el az elnöki 
széket és megnyitójában ismételten 
biztosította a közgyűlést a város 
érdekében való odaadó és lankadat
lan munkásságáról.

Ezután letárgyaltatott, s illetőleg 
egyhangúlag elfogadtatott a tanács 
javaslata, melylyel a polgármesteri, 
tanácsnoki, főjegyzői, aljegyzői, köz- 
gyámi, adópénztárnok és ellenőri, 
valamint az alkapitányi állásokra 
kiírták a pályázatot.

A közgyűlés mai tényével kap
csolatban időszerűnek tartjuk pár 
megjegyzésnek elmondását arról a 
hangulatról, melyet a városi restaurá
ció Baján kelt.
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a. BACSM EGYEl NAPLÓ.

Eleve is örömmel jelentetjük, hogy 
a hatósági ellenzék is belátja és 
méltányolja a mostani polgármesteri 
érának a város jövőjére egyedül üd
vös működését, s igy dr. Hegedűs 
aladár polgármesternek egyhangú 
megválasztása bizonyosra vehető.

Hegedűs polgármester 12 évi pol
gármesterkedése alatt saját hatás
körében mindenha odatürekedett, 
hogy a város közönségének óhajai 
a kormánynál ineghallgattatásra ta
láljanak és miközben igy szüntelenül 
sáfárkodott kulturális és anyagi éle
tünk fölvirágoztatásán, mint hivatal
nok-polgármesternek állandóan volt 
rá gondja, hogy közigazgatási életünk 
menetébe élénkség és pontosság 
vitessék bele.

Baja város mostoha anyagi vi
szonyai, — a f \jlődésnek és fölvirá- 
gozásnak e kerékkötői, — takaré
kosságot parancsoltak ugyan sokszor, 
de épen ez a szüntelenül szemelőtt 
tartott takarékosság óvta meg a 
várost súlyos gazdasági csapásoktól 
és adósságnak adósságra halmo
zásától.

Ugyanez a bölcs szellem lengte 
át mindvégig a polgármester veze
tése alatt álló tisztikart is, mely 
igy természetszerűleg a hatóság em
bereinek és az ellenzéknek egyaránt 
vivta ki bizalmát.

Egyhangú választásnak néz eléje 
Erdélyi Gyula főjegyző is, valamint 
Szabó Sámuel és Rimlcr János dr. 
aljegyzők.

Első alkapitány ismét Tury Fe
renc lesz, mig a 11. alkapitányi állás 
bizonyára gazdát cserél.

Devics Alajos közgyám nyuga
lomba vonul, helyére a városi köny
velők egyike és az irodaigazgató 
pályázik sok kilátással.

A Perlaki Sándor könyvelő elha
lálozásával megüresedett 11. oszt. 
könyvezetői állásért az Írnokok egész 
serege versenyez. Betöltésre vár egy 
két irnoki állás is.

Egy közelebbi közgyűlés napirend
jére kerül majd az uj szervezési 
szabályrendeletnek csaknem készen 
álló nagy elaborátuma is, melynek 
keretében hir szerint — rendőrka- 
pilányi fogalmazói állások szervezése, 
meg az árvaszéki elnöki állás be 
szüntetése van beillesztve.

Az auspiciumok szerint tehát zaj
talanul és a város érdekében fölötte 
kívánatos teljes egyetértésben megy 
majd végbe a bajai restauráció, im
pozáns megerősítésével a régi érának.

- -  A bajai rom. katli. legénegylet 1904. 
évi november hó 20-án (vasárnap) a „Bá
rány szálloda*' nagytermében szinielöadás- 
sal egybekötött jótékonyczélu zártkörö tánc- 
vigalmat rendez. Színre kerü l: Náni, sze
replő személyek: Varga Lajos, Laforsch 
M ariska k. a., Sugár József, Köbling Berta 
k. a , Lovas Béla, Kutasi Kálmán, Hellen- 
pártb István, Ditelján Ilonka k. a , Kom- 
lósi Mihály, H alpauer Endre, Földesi Jó 
zsef. Táncz.

—  A bajai zsidó  h itk özség  j ó 
tékonysága. Vasárnap délután osz
totta szét a zsidó hitközség szegény 
gyermekeinek szánt jótékonyságát, a 
téli meleg ruhákat. Az elöljáróság 
számos tagjainak jelenlétében folyt 
le a lelket emelő aktus.

— A szính ázb ól újdonság újdon
ságot követ és Pesti nap-nap után 
hódol a bajai publikum Ínyencségé
nek a legújabb operettek szinrehoza- 
talával. A közönség hálás és elnézi 
az összjáték korrektsége fejében 
egyik-másik szerepkör fogyatékossá
gát. Holnap a „Hajdúk hadnagyá“- 
nak lesz a pvemiérje, előreláthatólag 
nagy audatórium előtt.

— E lism erés  egy .jai tan ár
nak. A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter Macskássy Sándor bajai

képezdei tanárnak nyugalomba vo
nulása alkalmából köszönetét nyilvá
nította eredménydus működéséért.

ORSZÁGGYŰLÉS.
A képviselőházi ü lése.

— S a j á t  t u d ó s í t ó n k t ó l .

Budapeat, lüO4. nov. hó 14-én.

— Nem is tudtam, bátyám — 
igy beneventálja Qabanyi Miklós 
Madarász apót hogy a hölgyek 
kedvence volnál.

— Ne mókázz Miklós — felel Ma
darász József — mert nem illik 
a testedhez.

— Nem mókából beszélek — 
mentegetődzik Miklós bá — de hát 
Kossuth Ferenc azt mondta a mi
nap az értekezleten, a mikor arról 
volt szé), vájjon szavazzanak-e az 
asszonyok vagy sem, h ,gy hisz Ma 
darász Józsefet is a hölgyek küld
ték a parlamentbe.

Az ellenzéki behívók a mai napra 
úgy szólnak, hogy tegye félre ki-ki 
még a legfontosabb magánügyeit is 
és jelenjék meg a Ház ülésén. És 
mégis bizony sokan, nagyon sokan 
hiányzanak.

Az első, akivel Rákossi Viktor a 
folyosón összeakadt Molnár János 
praelatus kanonok volt.

Ma már nem lesz szerencsém je
gyezte meg Rákosi Viktor — mert 
pappal találkoztam

— Igazán nem értelek, Viktor - 
feleli Molnár János — eddig csak 
a kéményseprőkkel volt dolgod, most 
a papokkal babonáskodol.

A kormánypárt sorai t'hnöltebbek 
és megjelent Tisza István gróf is 
már korán.

— Gyanús dolog — jegyzi meg 
Kubik Béla — hogy Tisza ma már 
olyan korán van itt. Hátha mára 
készül a pucs ?

Jó lesz. ha résen maradunk
Háromnegyed tizenegy óra volt, a 

mikor az elnök az ülést megnyitotta.
Elnök-. Percei Dezső.
A jegyzőkönyvet megjegyzés nélkül 

hitelesítik.
Elnök bejelenti, hogy Rakovszky 

István szombatról elmaradt interpel
lációját nem ma, hanem szerdán 
okolja meg.

A napirendre tértek ál, Tisza István 
gróf képviselő indítványa tárgyalásá
nak folytatására.

Gáli Sándor Kossuth-párti az in
dítvány ellen beszél.

Hellebronth Géza szintén az indít
vány ellen foglal állást.

Szünet következett, a mely után 
folytatták a tárgyalást.

Elnök: Jakabffy Imre.
Nessi Pál dr a leghatározottabban 

ellene van az indítványnak.
A kiegyezési tárgyalások küszöbén 

megengedhetetlennek tartja a reví
ziót.

Az ülés két órakor ért véget.

A tlirysanteniim kiállítás.
Három napja tart máraChrysanthe- 

num kiállítás, gyönyörködtetve, el
bájolva a lélbeáltával a virág kedve
lőit. Tegnap száz meg száz látoga
tója volt a gyönyörű kiállításnak, 
melyre ismételten és ismételten fel
hívjuk. a figyelmet.

Éste Kovács István, városi ker
tész lakomát rendezett a kiállító 
kertészek tiszteletére, melyre sok 
szabadkai is hivatalos volt. A lako-
máról Horváth Károly egyesületi el- bori katonai tisztikarnak egy derék 
nők indítványára a következő két tagját Dicht Adolf cs. és kir. alez-
táviratot küldötték Budapestre

Nagyméltóságu Tallián Béla 
miniszter urnák

Budapest.
Magyar mükertészek és kertgaz

dák országos egyesülete midőn Sza
badkán Ghrysanthenuin kiállítást ren 
dez, mély hódolattal üdvözli kegyel- 
inességedet és köszöszönetet mond 
kegyes pártfogásáért, örömmel je
lentve a kiállítás sikerét, mely ke- 
gyelmességed érdeklődésének fényes 
biztosítéka.

Esedezve magas párfogásáért
Horváth Károly

elnök.
Nagyságos rudini Molnár István 

miniszteri biztos urnák
Budapest.

földiii. minisztériumban.
Magyar mükertészek és kertgaz

dák országos egyesülete midőn Sza
badkán Ghrysanthenuin kiállítást ren
dez, mély hódolattal üdvözli Nagysá
god tudva, hogy Nagyságod ügysze 
retete a kiállítás sikerét biztosította.

Horváth Károly.
A lakomán mindvégig kedélyes 

hangulat uralkodott, gyönyörű felkö
szöntőt mondott Lnkácsy István, 
hitoktató, akit a kertészek a kiállí
tásról irt cikkeiért ünnepeltek. Fel
köszöntőket mondott még: Horváth 
Károly egyesületi elnök, Dobó egye
sületi gondnok, Szukoff Henrik egye
sületi választmányi tag, Farkas Dezső.

Ma délután az iskolák növendékei 
látogatták meg a kiállítást.

H Í R E K .
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár én múzeum. Nyitva 
szerdán és szombaton délután 3-tól 6-ig 
Va árnap déle ő tt 9-tól 12-ig.

November 20. Agarászversenyek.
Nov. 12—13—14. Crisantemum kiállítás a 

főgyinnasium dísztermében.
Nov. 13-án. Máv. altisztikor műkedvelő 

cflorpoijának alakuló ülése saját helyiségében.
November 13. A kath. legényegylet Katalin 

bálja saját helyiségében.
November 20. A szabadkai általános 

mnukásképző dalkör asztaltársaság Katalin 
bálja a Szarvasban.

December 4. Izr. öns. és gyámolité egylet 
chan ka estélye.

— Veni Sancle. Ma volt a föld
műves iskola Vem Sancteja. A mi
sét Kersch Mihály mondotta. Ott 
voltak a misén a tanács, a felügyelő
bizottság tagja, a földműves iskola 
igazgatója és tanári kara. Ezután 
ttiró Károly dr. elnöklete alatt fel
ügyelő-bizottsági ülés volt, melyen 
folyó ügyeket intéztek el. Az igaz
gató bejelentette, hogy az első ősz 
tályban 11, a másodikban 16 nö
vendék van. Felvetlek a városi ala
pítványi helyre 4 növendéket, több 
folyamodó nem is volt. Elhatároz 
ták, hogy 20o méter fölösleges rozs
készletet eladnak. Köszönetét mon
danak Halbrohr /Adolfnak a föld
műves iskola részére díjtalanul ren
delkezésre bocsátott tenyészbikáért.

— Verm es B éla  a fe lo lv a só  
asztaliiak Rég vártak városunkban 
társadalmi eseményt olyan érdeklő
déssel, mint a Nemzeti Kaszinó no
vember 23 iki házi estélyét. Ez al
kalommal fog ugyanis eleget tenni 
a közóhaj minden oldalról való nyil- 
vánulásának Vermes Béla, előkelő 
— társadalmunk e népszerű 
tagja, hogy amerikai élményeiről és 
tapasztalatairól a felolvasó asztal 
mellől nyújtson képet a szabadkai 
nemzeti kaszinóbeli tagtársainak.

K irályi k itü n te té s . A zom-

redest, a zombori hadkiegészítő ke

rület parancsnokát Ő felsége a királ 
a Ferencz József-rend középkereSz,! 
jével tüntette ki. A kitüntettetip, 
számosán üdvözölték.

— V lrágv isár A crysanthemun,
kiállítás ma este 8 órakor záródik 
szerdán reggel 8 órától kezdve a 
kiállított összes virágok eladatnak

— ü ísq u  a l i iik ál t verseny 'istulió 
tu lajd onos. A szabadkai lovaregy)tít 
tegnap ifj. Vojnics Sándor elnöklete 
alatt megtartott ülésében Dobó 1st- 
ván szegedi versenyistálló tulajdo
nost egy óvás következtében a ma
gyar lovaregylet öszes versenypályái-' 
ról kitiltotta. A legutóbbi versenyek 
alkalmával Dobó ellen emelt óvásból 
kifolyólag megindított vizsgálat ki- 
derítette, hogy nevezett versenyző 
több versenyben a lovaregylet sza
bályai szerint meg nem engedett 
módon nevezte és futtatta lovait, a 
szabadkai lóversenyen legutóbb nyert 
800 korona első dij visszafizetésére 
is kötelezte a lovaregylet vezető
sége.

— S za b á ly ren d e le tek e t kérnek
Temesvár város és Békés vármegye 
városunktól. Előbbi törvényhatóság 
a szegényügy rendezésére, utóbbi 
pedig a temetők szabályozására 
óhajt útbaigazításokat nyerni a ná
lunk megalkotott hasonló szabály
rendeletekből.

—  E gy p léb án os inzultálasa. A
következő megbotránkoztató esetről 
ad hirt titeli levelezőnk: Szkotonics 
János tiszakálmánfalvi lakos Grenich 
Ferenc róm. kath. plébánost, ami
dőn az istentisztelet teljesítése végett 
a templomba ment, az ajtó küszö
bén minden ok nélkül megtámadta, 
torkon ragadta, ütlegelte és az ar- 
czát összekarmolta. Szkotonics János 
vagyontalan napszámos és felbujtói 
a tett elkövetése előtt leitatták. Ily 
állapotban ment gyalázatos merény
letét végrehajtani.

— S zeren csé tlen ség  mulatság 
közben. Deli Ferencet, a dalárdának 
tenoristáját szerencsétlenség érte a 
dalárda szombati mulatságán. Meg
csúszott és lába kificamodott. Való
színűleg több hétig lesz kénytelen az 
ágyat őrizni. A szerencsétlenség 
nagyszámú ismerősei, barátai és tisz
telői között mély részvétet keltett.

— A lev é lg y ü jtés  a puusztákou 
Ma több pusztai lakós aláírásával 
kérvény érkezett a város tanácsá
hoz, amelyben a távol eső pusztá
kon levélgyűjtő járlatok rendszere
sítését kérik. Kérvényüket azzal 
indokolják, hogy a levéltovábbítás 
vagy átvétel végett több órai uta
kat kell tenniök, a mi nagy idővesz- 
tességgel jár.

—  L elk észvá la sztá s. A bácsi 
ágost. hitv. evang, — egyházmegye 
rendkívüli közgyűlésén az Újvidéken 
működő Lombos Alfréd esperességi 
segédlel készt egyhangúlag megválasz
totta zombori lelkésznek, ki állását 
folyó hó ló-én elfoglalja és 20-án 
beigtattatik.

— Az ungvári ren d őrség  kö
röz vénye. Az ungvári rendőrség ér
tesítette rendőrségünket, hogy e hé 
2-án vagy 3-án Bródy Zsigmond 
ungvári lakos emeleti lakásába ia 
meretlen tettes behatolt s egy szék 
rényből egy pár 3 ‘/a karátos bril 
lans fülbevalót 2000 korona ért'* 
ben, 2 drb. 100 koronás, 10 drb -I 
koronás bankjegyet és I drb. ó3> 
számú sorsjegyet ellopott. A rei
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dőrség ezúton is felhívja a helybeli 
ékszerészeket, órás és arany müve 
seket, valamint a zálogházakat, hogy 
hasonló értéktárgyakra figyelemmel 
legyenek.

— Rablótámadás. Tegnap este 
Faragó János helybeli lakost, Sán
dor alatt, ahol látogatóban volt 
egyik rokonánál, hazafelé jövet eddig 
ismeretlen egyének megtámadták és 
botokkal öszeverték. A rendőrség 
előtt tett panaszában a megtámadott 
azt állítja, hogy a támadók egyike 
arra ösztönözte társait, hogy a ka
bátját húzzák le, de e szándékuk
ban meglettek akadályozva, mert 
épen akkor jöttek arra Sándorból 
jövő emberek, akik elől megfuta 
modtak. A nyomozó eljárás folya
matba lett téve.

— L etartózta to tt szabadkai 
zsebtolvaj. A parádi rendőrség ér
tesítette a szabadkai rendőrséget, 
hogy ott Weisz József többször 
büntetett szabadkai illetőségű zseb
tolvajt szélhámoskodás miatt letar
tóztatta.

— L eesett a háztetőről. Fábián 
Mihály György ácsmester ma dél
előtt a ÍV. körben a Futó-féle házat 
zsindelyezte Munkaközben megszé
dült és lebukott a földre, úgy hogy 
az esés következtében a lábán csont
repedést szenvedett. A súlyosan sé
rült embert a mentők a közkórházba 
vitték.

— Tolvaj a vásárban. A ma
gyarkanizsai vásár al almával Bérei 
Mór kereskedő sátrából ismeretlen 
tettes 20 darab selyem kendőt el
lopott. A tettes kézrekeritése iránt 
rendőrségünk is megtette az intéz
kedéseket.

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő
városba:

London, nov. 14.
A Daily Telegraph jelenti Gsifuból 

tegnapról: Helyi japán hivatalnokok 
kijelentik, hogy ha az ostromot nem 
is nézik optimista szemmel, mégis 
fellehető, hogy Port-Artur karácsony 
el>' tt elesik. Az erősség állapota bor
zasztó. A helyőrség szenved a hideg
től, valamint a japánok folytonos 
gránáttüzelésétől. A gránátok az ösz- 
szes ablakokat összezúzzák. Bár még 
vannak készletek, mégsem fognak 
elegendők lenni. Több bundával meg
rakott dsunka Icsuból át akart törni, 
de tengeri rablók kezébe került. A 
hadicsempészeli kereskedelem fő
helye Incsu. Néhány élelmiszerrel 
megrakott dsunka elérte a minap 
Vladivosztokot és igy könynyitette 
a vasúti dolgot.

Lon on, nov. 14.
A mandzsuriai föh diiszállásról je

lentik, hogy 11-én őjjel az oroszok 
megtámadták a japánokat Wucsin- 
laninál, de viss ^verettek. 9-én este 
szintén volt egy kisebb csatározás.

lőből álló gyalog és egy 3009 
főből álló lovacsapat Sziaolausinnál 
megtámadta a japánokat Itt is visz- 
szaverték őket, mire az oroszokvisz- 
szavonultak Mancsicsukuba. Az oro
szok vesztesége 60. a japánoké 6
ember.
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TÁVIRATOK.
Korm ánycáfolat.

Budapest, nov. 14. Gróf Tisza 
István miniszterelnök a honvédség
nek hadosztálytüzérséggel való el 
látására vonatkozólag tett nyilatko
zatai alkalmából több lap nagyobb-

aészt bécsi forrásokból merített ér- Egy hires szabadkai ló. Ifj. baj- 
tesülések alapján a tüzérség jövendő sai Vojnich Sándor Cziril nevű, sa- 
beosztását illetőleg mindenféle kombi ját nevelésű négy éves ménje már 

sok dicsőséget szerzett a szabadkainációt közöl. A Búd. Tud. fel van 
hatalmazva annak a kijelentésére, 
hogy a kombinációk mind önkénye 
sek, mert az osztrák és magyar mo
narchia összes hadereje tüzérségé
nek küszöbön lévő újjászervezése az 
eddigi beosztást halomra fogja dön
teni.

A reform ál us zsinat.
Budapest, nov. 14. A reformátu

sok zsinatja ma délelőtt 10 órakor 
folytatta tanácskozásait az ügyvédi 
kamara dísztermében. A gyűlésen 
ismét báró Bánffy Dezső elnökölt.

Az egyházalkotmányi bizottságba 
Bernáth Elemér, Komjáthy Béla, 
Révész Kálmán, — Novák Lajos, 
dr. Segesdy Ferenc. Vörös Ede, 
Barthalos István, Konkoly-Thege Béla, 
Ádám Kálmán, Degenfeld Lajos, Dö- 
mök Péter, Szilassy Aladár, Kolozs- 
váry Sándor, Deésy Gyula, Bartha 
Dezső, Sándor József, gróf Degenfeld 
József, Biky Károly, Doroghy Lajos, 
és dr. Baksa Lajos az egyházi adó 
ügyi bizottságba p 'dig Fejes István. 
Metzner Béla, Dókus Ernő, Kórészy 
Barna, Hegedűs Sándor, Gike Lajos, 
Nagy Lajos, Szabó Kálmán, dr. Da
rányi Ignác, Mády Lajos, Vécsey 
Tamás, Dányi Gábor, Bartók György, 
Kenessey Béla, Sárkány Lajos, Péter 
Károly, Széli Kálmán (esperes) gróf 
Tisza István, Balthazár Dezső és 
Tóth János választatták meg. Ezzel 
az ülés véget ért.

Éjjeli csata egy m ulató
helyen .

EGYLET.
A m. á. v. a lt isz t i kör m ii- 

B udapest, nov. 14. A Rózsa-utca I kedvelő  o sz tá ly a  tegnap délután 
70. számú házban mely nyilvános alakult me8 Borzának, a m. á. v. 
mulatóhely az éjszaka valóságos altisztikőr elnökének elnöklete alatt, 
csata folyt le katonák és polgárok Az alapszabályokat elfogadták, s 
között. Két részeg egészségügyi ka- megválasztották az ideiglenes tiszti 
tona kihúzott karddal és töltött pisz- kart is- Llnök le tt: Pietsch Ferencné, 
tolyokkal rohant a mulatóhely sza- alelnökök: Szente Mariska és özv. 
Ionjába és halálos fenyegetésekkel Irányiné, titkár Szabados Aladár, 
kiüldözték onnan a vendégeket és jegyző Sturc Szilárdka, pénztárnok 
az odavaló leányokat. A sok lövői- Ognyanov Milan, ellenőrök Reiner 
dözés és a kihúzott kard szerencsére i,eo és Nojcsek Vilma, választmányi 
kevés kárt tett az emberekben egy ta8ok '■ Ivanovics Katica, Fibik Im- 
lánynak a karját sebesitette meg, réntS Götz Irénke, Rózsa Flóra, La- 
egyik fiatalembernek pedig a télika- Pos Jozefin, Schreier Paula, Szagh- 
bátjába fúródott a golyó. A katonák maiszter Etelka, Veszély Emma, 
elmenekültek kocsin, de két rendőr Hamburger Mór, Kellert Benő, Noj- 
s a mulatóhely tulajdonosa utánok esek Géza és Palotay József, 
vágtatott s az Izabella-utca sarkán
elfoglak őkel. , yoRVÉNYKEZÉS.

Kabint un te stv ér , A szabadkai 
büntetőtörvényszék ma egy reinitz- 
falvai földműves bűnügyével foglal-

Országos agarász verseny. Szom- kozott, aki részeg állapotban laká- 
baton végződött be a háromnapos sára érve, alvó nővérét bántalmazta, 
országos agarász verseny, melyet | sőt megöléssel fenyegette. Az eset 
az Országos Agarász Egylet éven- augusztus 21 én történt Reinitzfal- 
kénl a Szolnok melletti szandai és ván. Takács korcsmában átdorbé- 
kengyeli gyepeken tartani szokott. Ez zolt éjszaka után tért haza lakására, 
évi verseny harminchárom részt- ahol nővérét álmából felzavarta és 
vevő agarak közül a tavalyi nyerő, a vízmérő vödröt a fejéhez vágta. 
Borbély György ur országgyűlési Mikor pedig a megrémült leáuy a

SPORT.

képviselőGalambnevü 3 éves fehér szu másik szobába szaladt és az ajtót

Mint halljuk Galamb a f. hó 21-én dók rendőrökért küldtek, akiknek 
tartandó Bácskai Billikomra is le- azonban csak nagy nehezen sikerült I ŰslXcÍMAe 
Jón es igy érdekes küzdelemre lesz ártalmatlanná tenni a velük szem-
kilátásunk. A jelenvoltak közül ben is fenyegetőző viselkedésű dü- 
megemlitjük br. Podmanicky Géza höngől. A mai tárgyaláson Seerda 
ő nagyméltóságát a szövetség álta- \ helyi Sándor elnöklete alatt a biró- 
lánosan tisztelt elnökét, gr. Eszter- ság súlyos testi sértés vétségében és 
házi Ferenc tatai várurat, ki Csi- közcsend elleni kihágásban mondta 
búkkal az ez évi Derbyt nyerte ki vádlottat bűnösnek és ezért két 
meg, Lovább gr. Vay Ádám, br. havi fogházra és összesen 60 korona 
Vécsey Alfonz, br. Harkányi Andor, pénzbüntetésre Ítélte. Az Ítélet ellen 
Orosz Miklós stb. A bírói tisztet Eperjewy Béla dr. a vádhatóság kép- 
Baghy Gyula ur töltötte be, a tőle | viselője súlyosbításért vádlott pedig 
megszokott lelkiismeretességgel. 'enyhítésért felebbezóst jelentettek be.

lótenyésztésnek. Cziril Bócsben, Po
zsonyban, Badenben és legutóbb 
2—3 hét előtt Szent Pöltenben első 
dijat nyert. Szent Pöltenben egy na
pon kétszer lett győztes. Először az 
első, másodszor a második dijat, 
nyerte el. Cziril 1903. őszén került 
bérbe Diffenbacher Hermann hires 
ügető versenyistállójába. A bérlet 
idő, mely egyévre szólt, most lejárt 
és a szabadkai lótenyésztésnek annyi 
dicsőséget szerzett ló két nappal 
ezelőtt visszakerült tulajdonosához 
itj. bajsai Vojnich Sándorhoz.

M U L A T S Á G O K .
A dalárda házi esté ly e . A sza

badkai dalegyesület szombaton kezdte 
meg heti házi estélyeinek sorozatát. 
A Pest szálloda nagy termében szép 
számú és distingvált publikum gyűlt 
egybe és élénk tetszés nyilvánítá
sokkal honorálta a vegyes férfikar 
művészi nivon álló énekprodukcióit, 
amiért Kersch Mihályé az egyesület 
buzgó és nagytudásu kar agyáé 
az érdem oroszlánrésze, úgy szintén 
Harvátoüics Ernőné úrnő magas 
műélvezetet nyújtó zongorajátékát. 
Krizáé József egy melodráma szö
vegének előadása révén részesült a 
közönség megérdemelt tapsaiban. A 
hangversenyt követő kedélyes mu
latság a késő éjjeli órákig tartott.

etl
[álnak Ité-

ínv$)üjés Katona 
rablógyilkosok Ítéletét,'* akik közül 
a két elsőt tudvalevőleg kötél általi 
halálra, utóbbit pedig 15 évi fegy- 
házra ítélt a szabadkai esküdtbiró- 
ság, Marián Miklós a bűnügy elő
adója elkészítette és a nagyterjedel- 
mü, gondos és alapos munkáról ta
núskodó percsomó tegnap lett to
vábbítva a m. kir. kúriához, ahon
nan a megerősítés után a királyi 
kabinetirodához fognak az iratok 
áttétetni.

REGÉNY CSARNOK.
A LEÁNY-VOJVODA.

Irta: Dugovich Imre. 67.

A pasa most már tudta azt is, 
hogy Rádinra nem számíthat. Uj 
intézkedéseket kellett foganatosítania. 
Elhatározta, hogy ő maga vezeti 
fegyvereseit Szófia ellen. De s szófiai 
pasa sem várta tétlenül Jabelkarovot. 
Dobra bizalmas embereinek a révén 
közöltette Pazvanóval a szultán hirét 
és Jabelkarov harci készülődését. 
Erre ő is összpontosította fegyvere
seit, hogy méltóképen várhassa Küsz- 
tendil pasáját. A szultán haragjával 
nem törődött. Elhatározta, hogy a 
bolgár szabadságharcosok élére áll.

A helységek török parancsnokait 
berendelte Szófiába, *s a kmeteket 
helyezte vissza jogaiknak teljes él
vezetébe. Ezzel a felkelők háborit- 
lan szervezkedését biztosította. Ez 
az intézkedés csak néhány napot 
vett igénybe, de ezzel biztosította 
Jabelkarov kudarcát. A hajdukok 
vojvodáit is szerette volna magának 
feltétlenül megnyerni. Rádinban most 
már bízott, mert Jabelkarov jani
csárjainak pusztulásáról már ő is 
értesüit. Dobrának bizalmas embe
reivel izent. Kihirdettette, hogy a 
dijat csak azért tűzette ki Dobra 
fejére, hogy kézrekeritve, kényszerit- 
hesse a vele kötendő szövetkezésre. 
A gyűlölet és a nagyravágyás lázas 
sietséggel végeztetett mindent.

De Rádin és Dobra vojvodák Paz- 
vanó felszólításának nem engedtek 
vakon. Megizenték neki, hogy Jabel
karovot beeresztik Szófiába, s ha 
Pazvanó valóságban is fegyverrel 
fogadja, akkor ők haladéktalanul 
segítségére sietnek. Ezután majd 
megbeszélhetik a szövetkezés felté
teleit. Pazvanónak ez is elég volt.

Folyt, köv.)

Felelős szerkesztő  :
D U 6 0  V IC  H I M K E 

Laptulajdonosok: AZ A L A P Í T Ó

Szerkesztőségi és kiadóhivatali 
telefon szám : 62.

A haraisitatlati, tisztán Kczett

N áth a , k öh ögés vagy rek ed tség  
esetében negyedóránként egy kanál
nyi mézet bevenni, egész biztosan 
hat. A méz élvezete a vérszegény
séget is megszünteti.

Hamisítatlan, tisztán kezelt méz 
kapható magánál a termelőnél: I. kör 
Bein-utca 138. »ss. a la tti R udieh  
L au ra-féle  házban.
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Cim balom  isko'a
----- ttn ta n u lá sra . ===
Minden cimbalom kedvelő meg
tanulhat magányosan tanító nél
kül cimbalmozni a KOVÁCS-fóle 
legújabb cimbalom iskolából, V
Az iskola tartalma: 10 lecke, 10 Q 
rajzzal, 50 legújabb magyar Q 
nótával. Az iskola ára 10 kor. A 
Kapható KOVÁCS JÁNOS oki. g 
cimbalomtanárnál, — Budapest, t 
Erz8Óbet-körut 5. szám. Q

K IS HIRDETÉSEK.
Minden szó O f i l l é r  Vastag betlikböl G 
f i l l é r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Apró hirdetések felvétetnek a kiadóhiva
talban Batthyáuy-ntca 3 az. -  Apró hir

detések előre fizetendők.

Zongora órákat zim unkát ' elválni
megrendelésre egy inteligens nő. Gim n 
kiadóban.

» { « »í< »í< >1* dh •í*

c h m id t  L 'é r i á t i

Jífliai piros Józsi

Onhester 1|C jtCdtüC
eladd -W

Ili eladl,i Vft&y ve,l,li könyvet,
i l l  IIK(II zenemüvet, papirt, írószert, az
men- A n 1 i L l/‘í t'iII111“ 'ba> Szabadka 
jen az mAIIHKVIII 1I11II a Gimnasium 
átellenébeu. Kölcsönkönyvtárnak havi dija 
30 kr Képes levelező-lapoknak csak 1 kr. 
darab ja  az Antikváriumban

Pénzintézetnél*" kSn,ve‘
keres. Cim a kiadóban.

Vef«Hötö, magán használati 
1$ ipari KcfíK gyári rabára 

JzabadHa, J{atasi-u) 217. szám.
Saját ház.

lő esti foglalkozást

IÁ IlM^hÁl lányok tanoncul
dv Ihl/JHM felvétetnek Deutsch Izidor, 
norinbergi diszmü és játékáruk üzletében, 
Szabadkán, Kossuth-utca. 517

IllCjf 1*11 IfiA1*Iliik ajánlkozik polgáristák 
IHMI Uh KM llílK vagy alsóbb osztályú 
gymnazisták mellé Ki e téren több éven 
keresztül sikerrel működött Cim a kiadó- 
hivatalban.

Raktáron tart minden 
e szakmába tartozó
kefe árukat, k itiin ö  
tartós gép k efék et és 
l e g j o b b  m inőségű  
m eszel őket. —  Eláru- 
sitás nagyban és kl- 
o o o  csín yb en , o o o

Úgy helybeli mint vidéki mwgrende-
=  lésekre kiváló gondot fordít, =

kF. kTJ tiL kZd•r “  t  t  rr “  “  T  “  t  t  rr

0

Hirdetm ény.
A kórházi bizottság elnökének 

1931/904. szám alatt hozott határo
zata értelmében ezennel közhírré 
tétetik, miszerint a „Mária Valéria1' 
közkórház részére 1905. január 1-töl 
1907. december hó 31-ig szükséges 
tej és vaj beszerzésére az árlejtés 
f. évi november hó 25-én d. e. 1] 
órakor a közkórház igazgatói hivata
lában fog megtartatni, melyre az 
érdekeltek oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, miszerint írásbeli ajánlataikat 
szabályszerűen lepecsételt borítékba 
zárva f. évi november hó 24-én d. u. 
5 óráiy Szabadka szab. kir. város 
közkórházának gondnoki hivatalánál 
nyújtsák be, hol a vállalati feltételek 
a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Megállapított 500 kor, óvadék az 
árlejtés megtartása előtt a köz kórház 
pénztárába letéteményezendő.

Utóajánlatok, valamint nov. 24-ike 
után érkező ajánlatok figyelembe 
nem vétetnek.

Kelt Szabadkán, 1904. nov. 4.
A ,Mária Valéria11 közkórház

igazgatósága.

1904. november 15.

I

Étkezés előtt Igyon étvágygerjesztőül a hírneves

K EC SK EM ÉTI 
G Y Ü M Ö L C S - j 
PÁLINKÁBÓL,

mely az Első Alföldi Cognacgyár R -T. 
KECSKEMÉTEN, Szeszflnomitógyára

által üzemben tarto tt főzdében készül
— Kapható m in d en ü tt. —

4 o - O S
töHesztéses kölcsönöket
3 4 értékéig I. és II. helyre 15—65 évig terjedő időtartamra. -----------
S /P II lÓ lv I liíü h  i papoknak, katonatiszteknek, állami- és magánhivatalno- 
1 ‘ ‘ koknak, kereskedőknek és iparosoknak kezessel és kezes
nélkül 1 — 15 évig terjedő időre g y o rsa n  és d isere ten .  ...................—

Bank- és m agánadósságok con vertá lása .

LÁ N G  S A M U  Budapest, V I,  Nagym ező-utcza 12. szám.
A kölcsön nem záloglevelekben, hanem készpénzben lesz folyósítva.

— Értékpapírok és részvények a legmagasabb napi árfolyam mellett megvétetnek. —
Osztálysorsjegyek : Vi K 12.— , V2 K 6.— , 1/ i  K 3 .—, ’/s K 1.50.
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T iz e n ö t m il l ió  k o ro n a  n y e re m é n y t f iz e t te m  k i rö v id  id ő n  b e lü l, k ö z te  k ö v e tk e z ő  fő n y e re m é n y e k e t:

A nagy jutalmat 6 0 0 . 0 0 0  korona értékben 62551 számra
4 0 0 0 0 0  korona 11119. számra 
4 0 0 0 0 0  „ 28916 11

6 0 0 0 0  k orona 97263. számra 
3 0 0 0 0  38691 n

6 0 0 0 0  korona 78863 
6 0 0 0 0  82528

számra

4 0 0 0 0 0
7 0 0 0 0
6 0 0 0 0

J J
) t
í,

33464
60912.
17357.

11

»J

1OOOOO
1O O O O O
io o o o o

)»
42758
49878
87991 > >

3 0 0 0 0
3 0 0 0 0

6920
90964

■1
, J

A XV. m a g y a r  k ir .  s za b . o s z tá l y s o rs já té k b a n  ú jb ó l 1 1 0 . 0 0 0  N o rM je g y  5 3 . 0 0  n y e r e n ié iiy n y e l  
s o rs o lta t ik  ki, k ö z te  a z  e se tle g e s

E g y  m i l l i ó  k o r o n a  é r t é k ű  f ő n y e r e m é n y .
tü n d é n  m á so d ik  so rsjeg y  n y er .

A z I. o s z tá ly  h ú z á s a  m á r  n o v e m b e r  ± x ó  :2 -á = -é x i é s  2 5 - é n .

Sorsjegy-árak
.—  1 . 5 0  k o ro n a

A  s o rs je g y e k  s z é tk ü ld é s e  e lő z e te s  f iz e té s  va g y  u tá n v é t e lle n é b e n  tö r té n ik .  H iv a ta lo s  te rv e k  in g y e n . 
P o s ta b e fiz e té s i la p o k  az ö s s z e g e k  p o s ta d ijm e n te s  b e k ü ld é s é re  d í jta la n u l á lln a k  ü g y fe le im  re n d e lk e z é -  

sé re . —  A m e g re n d e lé s e k e t le h e tő le g  a z o n n a l k é re m .

1
I A E D  IC K E Magyarország legnagyobb 

szercucsc-gyüjtöd je -La os-uteza 11. szám.




